

XXI ZLOT AKTYWU TURYSTYCZNEGO
resortu spraw wewnętrznych i administracji
„GDAŃSK 2007”

W dniach 25 – 28 kwietnia 2007 roku w Gdańsku odbył się XXI Zlot Aktywu Turystycznego resortu spraw wewnętrznych i administracji, w którym uczestniczyli delegaci z komend wojewódzkich (powiatowych, miejskich) Policji, oddziałów Straży Granicznej oraz Kół PTTK działających w jednostkach organizacyjnych tego resortu.

Organizatorami Zlotu byli: **Koło PTTK „FREGATA 2000” przy Morskim Oddziale Straży Granicznej, Zarząd Oddziałowy NSZZ Funkcjonariuszy Straży Granicznej przy Morskim Oddziale SG, Zarząd Wojewódzki NSZZ Policjantów w Gdańsku i Zarząd Terenowy NSZZ Policjantów przy Komendzie Miejskiej Policji w Sopocie oraz Komisja Turystyki.**

Uczestnicy Zlotu zakwaterowani zostali w Pensjonacie „TULIPAN” w Gdańsku – Sobieszewie. Tam właśnie – w środę 25 kwietnia br. o godz. 17.30 – w przepięknej sali konferencyjnej odbyło się uroczyste otwarcie Zlotu. Jego uczestników powitała przewodnicząca Komisji Turystyki – **Wanda Socha** oraz gospodarze Zlotu: **Andrzej Bazan** z Morskiego Oddziału Straży Granicznej (członek Komisji Turystyki) i **Maciej Matoń** – przewodniczący Zarządu Terenowego NSZZ Policjantów przy KMP w Sopocie. Przybyli z całego kraju delegaci otrzymali gadzety, mapy i broszury informacyjne dot. Gdańska i województwa pomorskiego oraz okolicznościowy znaczek Zlotu. Po obiadokolacji wykład inauguracyjny „*Wczoraj i dziś Gdańska*” przedstawił prezes Oddziału Gdańskiego PTTK **Stanisław Sikora**.

Następnego dnia po śniadaniu wyruszyliśmy na całodniową wycieczkę autokarową po Kaszubach, podczas której zwiedziliśmy m. in. Muzeum Kaszubskie w Kartuzach i Zakład Ceramiki w Chmielnie (prowadzony już przez 10-te pokolenie rodziny Neclów). W Chmielnie, w Kaszubskiej Oazie Zdrowia „Wichrowe Wzgórze” (niektórzy doskonale pamiętają to miejsce, bo w 2002 roku odbył się tam XVI Zlot Aktywu Turystycznego), zjedliśmy wspaniały kaszubski obiad, po którym udaliśmy się do Sikorzyna, aby zwiedzić dworek Józefa Wybickiego i otaczający go park (z częściowo zachowaną aleją lipową oraz atrakcyjnym roślinnym labiryntem). Pozostałą część dnia na Kaszubach spędziliśmy w Centrum Edukacji i Promocji Regionu w Szymbarku (Muzeum Ciesielnictwa; „Dom Sybiraka”; najdłuższa deska świata mierząca 34,07 m wpisana do Księgi Rekordów Guinnessa 12.06.2002 roku; Stół Noblisty im. Lecha Wałęsy na około 200 osób, ważący 6 ton, największy na świecie wykonany z jednego drzewa). Tam też, przy akompaniamencie kaszubskiej kapeli, spożyliśmy pełną regionalnych smakołyków kolację (z chlebkiem osobiście wyrobionym i upieczonym w tamtejszym piecu chlebowym).

Piątek upłynął na zwiedzaniu Gdańska (Stare Miasto, Muzeum Bursztynu, Dwór Artura, Kościół Mariacki, Kościół pw. św. Brygidy), Twierdzy w Wisłoujściu oraz Westerplatte. Wszyscy uczestnicy Zlotu otrzymali niebieską odznakę „Miłośnik Gdańska” (pierwszy stopień). Wieczorem zapłonęło zlotowe ognisko z tradycyjnym pieczeniem kiełbasek, kufelkiem piwa, śpiewaniem piosenek turystycznych oraz zabawą taneczną prowadzoną przez 2 gdańskich DJ. W tym samym czasie odbyło się posiedzenie Komisji Turystyki, w którym uczestniczyli przedstawiciele organizatorów Zlotu. Przewodnicząca Komisji Turystyki dziękując za profesjonalne przygotowanie Zlotu oraz niezwykle atrakcyjny i bogaty program pobytu, wręczyła im drobne upominki, do których dołączono takie oto rymowane podziękowanie:

*Morski Oddział Straży jest jednostką słynną,
bo strzeże granicy, która jest „dość płynną”.
Więc brać turystyczna radości nie skrywa,
że ten Zlot Aktywu w Gdańsku się odbywa.*

*Bo tacy Górale, nie dość, że wysoko,
to z morzem ich łączy tylko Morskie Oko.
Chwałą się Krynica, jednak cała Polska
twierdzi, że piękniejsza jest Krynica Morska.*

*Albo inny przykład – ot, mieszkańcy Łodzi;
przecież ta ich Bzura to zaledwie brodzik.
W Puszczy Białowieskiej spotkasz wilków kilka,
lecz żaden z nich nie ma cech morskiego wilka.*

*Dziękujemy zatem za piękne spotkanie,
za „rejs” po Kaszubach i Gdańska zwiedzanie.
Za inne atrakcje również dziękujemy.
Gdy nas zaprosicie – znowu przyjedziemy.*

„KRAB”

PRZEWODNICZĄCA
Zespołu Problemowego - Komisji Turystyki
Rady Kultury Fizycznej
przy Ministrze Spraw Wewnętrznych i Administracji

Wanda SOCHA